
2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 500,328 435,272 65,056

1.지방교육행정기관이전수입 500,328 435,272 65,056

1.교육비특별회계전입금수입 500,328 435,272 65,056

1.교육비특별회계전입금 500,328 435,272 65,056

1.학교운영비전입금 357,314 295,062 62,252 학교기본운영비 : 357,314,000원 * 1교 = 357,314,000

2.목적사업비전입금 143,014 15,290 127,724 무상급식비지원 : 130,780,000원 * 1교 = 130,780,000

친환경농산물지원 : 12,234,000원 * 1교 = 12,234,000

2.자체수입 77,917 93,948 -16,031

1.학부모부담수입 74,797 92,383 -17,586

1.수익자부담수입 74,797 92,383 -17,586

1.급식비 32,982 33,823 -841

1.급식비 24,941 24,320 621 교직원급식비 : 4,020원*33명*188일= 24,941,000

2.우유급식비 8,041 9,503 -1,462 우유급식비 : 430원*110명*170일= 8,041,000

2.방과후학교활동비 3,000 3,000 0

1.방과후학교활동비 3,000 3,000 0 방과후학교활동비 : 75,000원*40명= 3,000,000

3.현장체험학습비 11,140 33,560 -22,420

1.현장체험학습비 11,140 33,560 -22,420 수학여행비 : 218,430원*51명= 11,140,000

4.졸업앨범비 4,875 5,200 -325

1.졸업앨범비 4,875 5,200 -325 졸업앨범비 : 65,000원*75명= 4,875,000

5.교복구입비 22,800 16,800 6,000

1.교복구입비 22,800 16,800 6,000 교복구입비 : 300,000원*76명= 22,800,000

2.행정활동수입 3,120 1,565 1,555

1.사용료및수수료 500 565 -65

1.사용료및수수료 500 565 -65

1.사용료 500 565 -65 시설사용료 : 250,000원*2회= 500,000

2.기타행정활동수입 2,620 1,000 1,620

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0 예금이자 : 500,000원*2회= 1,000,000

1김현화 2022년 01월 27일 14시 01분 14초 전라북도교육청 김제중학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 1,620 0 1,620

1.기타행정활동수입 1,620 0 1,620 폐식용유매각대금 : 50,000원*2회= 100,000

법인카드포인트환급금 : 20,000원*1회= 20,000

수도광열비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

3.기타수입 9,000 0 9,000

1.전년도이월금 9,000 0 9,000

1.순세계잉여금 9,000 0 9,000

1.순세계잉여금 9,000 0 9,000

1.순세계잉여금 9,000 0 9,000 2021학년도 순세계잉여금 : 9,000,000원*1회= 9,000,000

세입합계 587,245 529,220 58,025
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